（火）

13:00開会 15:00閉会

出席委員

議 事

 1.開　会

 2.委員長あいさつ

 3.会議録署名者

について

 4.前会会議録の

　　承認

 5.教育長等の

報告

 6.議　事

（１）議　案 ①

（２）協議 ①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

⑪

⑫

⑬

⑭

⑮

⑯

⑰

⑱

⑲

（３）報告 ①

平成25年度12月補正予算について （ 各 課 ）

平成25年度末津山市立小･中学校教職員人事異動方針について

日　  時 教育委員会室会　場

田村　芳倫

教育委員会会議 平成２５年１１月定例会 会議録

案 件 担　当　課

高務学校教育部次長（兼）保健給食課長 内海生涯学習部次長（兼）スポーツ課長

平成25年11月26日

居原田　洋子 森　尚美 渡邉　信介 真木　源

明楽生涯学習部企画調整官

河野教育総務課主査

忠政こども保健部長和田学校教育部長

尾島津山市史編さん室長

朝田学校施設課長補佐織田こども保健部次長（兼）こども課長

谷口文化課長

津山市指定文化財の解除について （ 文 化 課 ）

出席職員

松本学校教育課長 峪川生涯学習課長 大倉図書館長

戸田学校教育部企画調整官（兼）教育総務課長

行田生涯学習部長

芦田教育総務課主査

（学校教育課 ）

津山市立小中学校施設整備委員会の設置について

平成26年度教育委員会当初予算要求事業について

鶴山小学校校舎耐震改修工事請負契約等の締結について

津山市文化センターの指定管理者の指定について

津山市久米総合文化運動公園市民プールの指定管理者の指定に
ついて

津山市社会教育委員の設置及び定数及び任期に関する条例の一
部を改正する条例について

津山市立学校施設使用条例の一部を改正する条例について

勝北陶芸の里工房条例の一部を改正する条例について

久米ふれあい陶芸センター条例の一部を改正する条例について

音楽文化ホール・ベルフォーレ津山条例の一部を改正する条例
について

津山市立文化展示ホール条例の一部を改正する条例について

津山市勝北文化センター条例の一部を改正する条例について

津山市久米総合文化運動公園市民プール条例の一部を改正する
条例について

グラスハウス条例の一部を改正する条例について

津山市公民館条例の一部を改正する条例について

津山文化センター条例の一部を改正する条例について

津山市加茂町文化センター条例の一部を改正する条例について

津山市体育施設条例の一部を改正する条例について

（ 各 課 ）

（学校施設課 ）

（生涯学習課 ）

（生涯学習課 ）

（生涯学習課 ）

（学校施設課 ）

（生涯学習課 ）

（生涯学習課 ）

（ 文 化 課 ）

（ 文 化 課 ）

（ 文 化 課 ）

（ ス ポ ー ツ 課 ）

（ ス ポ ー ツ 課 ）

（生涯学習課 ）

（ 文 化 課 ）

（ 文 化 課 ）

（ ス ポ ー ツ 課 ）

（学校施設課 ）

議 事 案 件 担　当　課

②

③

④

⑤

 7.その他

（１）各課からの ①

報告 ②

③

④

⑤

（２）次回定例会の

開催について

 8.閉会

傍聴者　0名

・津山市教育委員会会議12月定例会の日程について

アイスランド津山について

第64回津山市成人を祝う会について

美作支部幼稚園教育研究大会・津山市幼稚園教育研究大会の開
催について

平成25年12月24日（火）午後2時から

各種表彰受賞者の報告及び全国大会出場の報告

つやまギャラリー「郷土の画人たち」の開催について

（ ス ポ ー ツ 課 ）

（生涯学習課 ）

（ こ ど も 課 ）

（ 文 化 課 ）

（生涯学習課 ）

岡山県教育功労者表彰について

学校給食への異物混入の顛末について

(仮称)津山市東部学校給食センター調理業務等委託業者選定に
ついて

津山市公民館活動推進協議会委員の委嘱及び解嘱について

（学校教育課 ）

（保健給食課 ）

（保健給食課 ）

（生涯学習課 ）

 - 1 -

教育委員会会議 平成２５年１１月定例会 会議録

（13：00）

1．開 会

2．委員長あいさつ

3．会議録の署名者の件について

津山市教育委員会会議規則第15条2項の規定による。

4．前会会議録の承認

全員賛成

非公開事案の採決

 議事の前に、6.議事(2)協議②から⑲は津山市教育委員会会議規則第13条第2項の規定に該当するとし

て、以上18件の非公開を全員一致で可決承認。

5．教育長等の報告

今回は該当なし。

6．議事

（1）議案

 ①津山市指定文化財の解除について（文化課）

 概要説明

 津山市文化財保護条例第4条の規定により、津山市重要文化財の指定を解除する。指定解除する文化財

の名称は本源寺本堂・庫裏(渡り廊下・玄関を含む)（指定番号第 152号）、種別は重要文化財、所在地

は津山市小田中1373番地、理由は平成25年8月7日付け文部科学省告示第129号により、当該物件が

国指定重要文化財に指定されたため。

全員の挙手により原案どおり可決承認

（2)協議

①平成25年度末津山市立小･中学校教職員人事異動方針について（学校教育課）

概要説明

平成25年度末津山市立小･中学校教職員人事異動方針については、（1）学校力（組織力）と教師力（指

導力）の向上を図る。（2）全市的な視野に立ち、教職員構成の適正化に努め、教育水準の向上を図る。

（3）津山教育委員会の自主性を堅持し、厳正公平を旨とする。の 3つの基本方針による。また、努力

事項の主なものとしては、○郡市間等広域交流を積極的に進め、人材の確保に努める。○新採用3年以

上の勤務者は、経験拡大の観点から異動の対象とする。○現在、取組んでいる全小学校での少人数指導

（35人以下学級編成並びに習熟度別指導）等の特色ある学校づくりを支援すること。

全員の挙手により原案どおり可決承認

（3)報告

①津山市立小中学校施設整備委員会の設置について（学校施設課）

概要説明

前回の教育委員会でご報告した津山市学校施設更新整備方針に基づき、津山市立小中学校施設整備委員

会を設置した。年次的な大規模改修計画策定において，改修による長寿命化の可能性，人口動態を踏ま

えた学校施設全体の態様等，多角的な視点から改修工事の内容や工法などの検証，検討を行うことを目

的とする。所掌事務としては、（１）大規模改修における工法選定及び工事仕様等に関すること、（２）

改築に関する配置計画，工事仕様等に関すること、（３）前 2号のほか目的達成に必要な事項に関する

ことで、これらを審議していただき具体的な改修計画に反映させていく。組織構成は、教育委員会学校

教育部長、教育総務課職員、学校施設課職員、学校教育課職員、保健給食課職員、小・中学校長、及び

 - 2 -

学識経験者の中から教育長が依頼する１名（アドバイザー）で組織する。

②岡山県教育功労者表彰について（学校教育課）

概要説明

教育職員で永年勤務し功労のあった者として 16名が表彰されたので報告する。表彰の対象となる勤務

年数は25年。

③学校給食への異物混入の顛末について（保健給食課）

概要説明

戸島学校食育センターで調理した給食の献立「根菜汁」に金属製のネジが混入していた件について、児

童・生徒・関係者の皆さまには大変ご迷惑をおかけしましたことをお詫び申しあげます。異物混入の詳

細については、発見日時は 10月 25日（金）12時頃、野菜のスライサーのカバーを固定する金属製の

ネジ1本がないことに職員が気づき、ネジが落ちていないか付近を探したが見つからないことから戸島

学校食育センター長へ「ネジが見つからず、食材に紛れた可能性がある」との連絡を行った。直ちに戸

島学校食育センターで「根菜汁」の喫食を中止する決定をし、配給対象の各小・中学校 10校へ連絡を

したが喫食していた学校もあった。調理委託業者に対して、原因究明と再発防止策について提出するよ

う指示し、調理委託業者が同日返却された食缶を調査したところ、配膳されなかった食缶からネジが見

つかったため健康被害はなかった。ネジ混入の原因としては、今回の常時閉めた状態のネジについては、

点検項目になかったことと、目視での見すごしがあったこと等による。 再発防止策として、●スライ

サー等を使用する場合、可動域に使用してあるネジの使用前・使用中・使用後の点検を行っていたが、

今後は、可動域以外の食材の混入につながるネジ点検を加え、必ず複数人で確認する。●毎朝、上記以

外のネジについても、全セクションで緩みを確認する。●異常に気付いた時点で，戸島学校食育センタ

ー所長へ報告することを確認した。10月 28日（月）、機器の一斉点検により安全性が確認できたこと

から、調理業務の再開を許可した。また、関係する他の3センター及び単独12校についても同じく調

理点検を伝達した。なお，この度の根菜汁の食材費については、調理委託事業者が負担し、当該校の後

日の学校給食において、副食の充実に充てることとなっている。

戸島学校食育センターの全職員に対しては、危機管理等、緊張感をもって業務に当たるよう指示をした。

また、11月29日（金）に市Ｐ連合同会議の席上にて市内全小・中学校のＰＴＡ会長に対して、顛末を

報告する。今後も安心・安全でおいしい給食の提供に努めていくので、よろしくお願いします。

④(仮称)津山市東部学校給食センター調理業務等委託業者選定について（保健給食課）

概要説明

平成 26年 9月から稼働する(仮称)津山市東部学校給食センターの調理業務等委託業者選定について、

選定の審査委員会を発足させ、公募型企画提案方式(プロポーザル方式)により業者決定を行う。11月

22日に募集要項をホームページに公表しており、今後は、参加表明を受付し、書類審査・プレゼンテー

ション及びヒアリング審査の後、平成26年1月下旬に委託業者の決定を行う予定。

⑤津山市公民館活動推進協議会委員の委嘱及び解嘱について（生涯学習課）

概要説明

津山市公民館条例施行規則第 2条の 3及び津山市公民館活動推進協議会設置要領に基づき、平成 25年

11月30日に津山市公民館活動推進協議会委員1名を解嘱し、後任に1名の委員を委嘱したので報告す

る。委嘱期間は、平成25年12月1日から平成26年3月31日まで。

（非公開）

削除

7.その他

(1)各課からの報告

①各種表彰受賞者の報告及び全国大会出場の報告（生涯学習課）

概要説明

 - 3 -

一宮小学校ＰＴＡが優良ＰＴＡ文部科学大臣表彰を受けられた他、各団体及び個人の方が表彰された。

また、津山市少年少女発明クラブが全国少年少女チャレンジ創造コンテストに出場された。

②アイスランド津山について（スポーツ課）

概要説明

 12月14日から2月23日までアイスランド津山を運営する。土日と冬休み期間中は体育協会による売店

がある。学級ＰＴＡ・子ども会・スポーツ少年団などのクラブで希望があれば、職員によるスケート教

室を行います。

③第64回津山市成人を祝う会について（生涯学習課）

 概要説明

 平成26年1月12日（日）午後1時から津山文化センターにおいて開催する。教育委員の皆さまのご出

席をお願いします。対象となる新成人は約1,050名。

④美作支部幼稚園教育研究大会・津山市幼稚園教育研究大会の開催について（こども課）

 概要説明

 10月 30日（水）院庄幼稚園において美作支部幼稚園教育研究大会・津山市幼稚園教育研究大会を開催

した。147名の参加者により研究を深めることが出来、研究発表の後、岡山県教育委員会義務教育課他

から指導を受け、幼児教育の質の向上に努めることが出来た。

⑤つやまギャラリー「郷土の画人たち」の開催について（文化課）

概要説明

 11月1日（水）から11月7日（火）まで久米図書館2階で美術展 つやまギャラリー「郷土の画人たち」

を開催した。期間中210名の方にお越しいただいた。今年度は、もう1回開催の予定（場所等未定）。

（2）次回定例会の開催について

教育委員会会議11月定例会を、平成25年11月26日（火）午後1時から開催。

全員賛成により決定。

8.閉会

(15：00)